УИД: 36RS0026-01-2019-000707-16 Дело №1-156/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Острогожск 25 сентября 2019 года

Острогожский районный суд Воронежской области в составе:

председательствующего и.о.судьи Михина С.И.,

при секретаре Якименко И.И.,

с участием помощника Острогожского межрайпрокурора ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Кислякова Н.Н., представившего удостоверение №1599 и ордер №2698 от 19.09.2019 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее профессиональное образование, не состоящего в браке, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, работающего электрогазосварщиком 

<

адрес>» 

<

адрес>, состоящего на воинском учете в отделе военного комиссариата Воронежской области по г.Острогожску, Острогожскому и Репьевскому районам, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.161 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил преступление при следующих обстоятельствах: 

31.03.2019 года примерно в 20 часов 15 минут ФИО2, находясь возле АЗС № 19 принадлежащей ООО «Кавальер», расположенной по улице Карла Маркса д. № 59 «а» г. Острогожска, Воронежской области, не имея денежных средств и других способов оплаты, решил осуществить заправку бензином принадлежащего ему автомобиля марки «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, при этом, не оплачивая денежные средства за бензин, в связи, с чем у ФИО2 возник умысел, направленный на открытое 

хищение бензина марки АИ – 95, путем неправомерной заправки бензина без его оплаты в бак своего автомобиля, после чего скрыться на автомобиле с места преступления.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, руководствуясь корыстным мотивом и прямым умыслом, направленным на совершение открытого хищения чужого имущества, осознавая, что бензин марки АИ – 95 представляет собой материальную ценность и принадлежит другому лицу, примерно в 20 часов 35 минут 31 марта 2019 года, заехал на территорию АЗС № 19 принадлежащей ООО «Кавальер», расположенную по улице Карла Маркса д. № 59 «а» г. Острогожска Воронежской области, где у раздаточной колонки № 1 неправомерно осуществил заправку своего автомобиля бензином марки АИ – 95 в количестве 83 литра 880 грамм, общей стоимостью 3850 рублей 09 копеек из расчета 45 рублей 90 копеек за 1 литр бензина марки АИ – 95 до полного бака, после чего действуя умышленно и игнорируя неоднократные требования оператора – кассира ФИО3 об оплате похищенного бензина, совершил открытое хищение бензина марки АИ – 95, с места совершения преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению.

В результате открытого хищения ООО «Кавальер» АЗС № 19 причинен имущественный ущерб в размере 3850 рублей 09 копеек. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании признал себя виновным и показал, что 31.03.2019 года примерно в 20 час. 00 мин. проезжая на принадлежащем ему автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № мимо заправочной станции «ФИО10 Ойл», расположенной по ул. Карла Маркса г. Острогожска Воронежской области, он обнаружил, что в бензиновом баке его автомобиля отсутствует бензин и решил заправить бензин до полного бака и уехать, не рассчитавшись за залитый бензин. Заехав на своем автомобиле на территорию заправки, он подъехал к топливно – раздаточной колоне № 1, и попросил девушку кассира залить ему бензин марки АИ – 95 до полного бака. Подойдя к автомобилю, он убедился, что заправщик залил ему примерно 83 литра бензина и закрыл крышку бензобака, сел за руль своего автомобиля и уехал с территории заправки. Он слышал через громкую связь требование кассира оплатить заправку.

Вина подсудимого ФИО2 в грабеже, то есть в открытом хищении чужого имущества, подтверждается следующими доказательствами: 

- показаниями свидетеля Свидетель №2, который в судебном заседании показал, что 31.03.2019 года примерно в 20 час 50 минут ему на сотовый телефон позвонил продавец – кассир Свидетель №1, которая пояснила, что примерно в 21 час 35 минут 31.03.2019 на территорию АЗС заехал автомобиль марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № черного цвета, водителем которого был ранее неизвестный ей мужчина, на вид которому было около 30 лет. Он остановил свой автомобиль возле заправочной колонны № 1 и вышел из автомобиля, после чего направился к кассе, которая расположена в здании АЗС. Подойдя к окошку, в котором производится оплата за бензин, мужчина попросил Свидетель №1 заправить его до полного бака бензином марки АИ – 95. Оплата за операцию «до полного бака» производится сразу после того, как автомобиль будет полностью заправлен и кассиру станет известно точное количество бензина вошедшего в бак. После того, как автомобиль был заправлен до полного бака, а именно в бак вошло 83 литра 880 грамм бензина марки АИ – 95 стоимостью 45 рублей 90 копеек за один литр, общей стоимостью 3850 рублей 09 копеек, Свидетель №1 поинтересовалась у мужчины каким способом он будет производить оплату за бензин, на что последний пояснил, что оплата будет осуществляться с помощью банковской карты, и направился в сторону автомобиля, сел в него и поехал. Свидетель №1 стала кричать по громкоговорителю ранее неизвестному ей мужчине, чтобы он остановил автомобиль и осуществил оплату за бензин, на что он не реагировал и продолжал двигаться к выезду на автомобильную дорогу, расположенную по улице Карла Маркса г. Острогожска. Свидетель №1 неоднократно просила мужчину произвести оплату;

- показаниями свидетеля Свидетель №5, который в судебном заседании пояснил, что он знает ФИО2, как нормального, положительного соседа;

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО5, согласно которым он занимает должность заправщика ООО «Кавальер» АЗС № 19 (АЗС «ФИО10»), расположенной по адресу: 

<

...> «а». 31.03.2019 примерно в 20 час 35 минут на территорию АЗС заехал автомобиль марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № черного цвета, водителем которого был ранее неизвестный ему мужчина. Этот мужчина остановил свой автомобиль возле заправочной колонны № 1, вышел из автомобиля и попросил его заправить бензином марки АИ – 95 до полного бака, после чего направился к кассе, которая расположена в здании АЗС. Продавец кассир Свидетель №1 по громкой связи пояснила ему, что автомобиль нужно заправить до полного бака бензином марки АИ – 95. Он в это время стал осуществлять заправку автомобиля. Ему известно, что плата за операцию «до полного бака» производится сразу после того, как автомобиль будет полностью заправлен и кассиру станет известно точное количество бензина вошедшего в бак. Включив подачу бензина, неизвестный ему мужчина направился к своему автомобилю. После того, как автомобиль был заправлен до полного бака, а именно в бак вошло 83 литра 880 грамм бензина марки АИ – 95 стоимостью 45 рублей 90 копеек за один литр, общей стоимостью 3850 рублей 09 копеек, мужчина сел за руль своего автомобиля и, минуя кассу оплаты, направился к выезду с заправочной станции. Свидетель №1 стала кричать по громкоговорителю мужчине, чтобы он остановил автомобиль и осуществил оплату за бензин, на что он не реагировал и продолжал двигаться к выезду на автомобильную дорогу, расположенную по улице Карла Маркса г. Острогожска. Свидетель №1 неоднократно просила мужчину произвести оплату, но ее действия оказались безрезультатны (л.д.130-132);

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО6, согласно которым он знает ФИО2, общественный порядок он не нарушает (л.д.112-113);

- оглашенными в судебном заседании показаниями представителя потерпевшего ФИО7, согласно которым по устной договоренности и на основании доверенности, выданной директором ООО «Кавальер» от 22.05.2019 г., он осуществляет права и законные интересы ООО «Кавальер». 01.04.2019 от управляющего ООО «Кавальер» АЗС № 19» ФИО4 ему стало известно, что 31.03.2019 года примерно в 20 час. 35 мин. ранее неизвестный ему ФИО2, находясь на территорри АЗС № 19 ООО «Кавальер», расположенной по адресу: 

<

...> «а», в присутствии оператора – кассира Свидетель №1, совершил открытое хищение бензина марки АИ – 95 в количестве 83 литра 880 грамм, общей стоимостью 3850 рублей 09 копеек из расчета 45 рублей 90 копеек за 1 литр бензина марки АИ - 95, принадлежащий ООО «Кавальер» АЗС № 19, чем причинил ООО «Кавальер» имущественный ущерб в размере 3850 рублей 09 копеек. Закупочная стоимость указанного бензина марки АИ – 95 на момент хищения составляет 39 руб. 90 коп. за 1 литр, общая стоимость которого составляет 3346 руб. 81 коп. Ему известно, что указанный мужчина подъехал на автомобиле марки Ауди А8, государственный регистрационный знак он не знает, залил полный бак бензина марки АИ – 95 и не оплатив указанный бензин скрылся с заправочной станции. Со слов ФИО8 ему так же известно, что она неоднократно, используя громкую связь, просила ФИО2 вернуться и оплатить бензин, на что последний не реагировал и направился в неизвестном ей направлении. Через некоторое время автомобиль ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, и он был доставлен в ОМВД России по Острогожскому району. В настоящее время денежные средства в размере 3850 рублей 09 копеек возвращены ФИО2 ООО «Кавальер» (л.д.61-63);

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля Свидетель №1, согласно которым она занимает должность оператора – кассира на ООО «Кавальер» АЗС № 19 (АЗС «ФИО10»), расположенной по адресу: 

<

...> «а». 31.03.2019 года примерно в 20 час 35 минут на территорию АЗС заехал автомобиль марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № черного цвета, водителем которого был ранее неизвестный ей мужчина. Этот мужчина остановил свой автомобиль возле заправочной колонны № 1 и направился к кассе. Подойдя к окошку, в котором производится оплата за бензин, мужчина попросил ее заправить его до полного бака бензином марки АИ – 95. Включив подачу бензина, заправку автомобиля осуществлял заправщик Свидетель №3 После того, как автомобиль был заправлен до полного бака, в бак вошло 83 литра 880 грамм бензина марки АИ – 95 стоимостью 45 рублей 90 копеек за один литр, общей стоимостью 3850 рублей 09 копеек, она поинтересовалась у мужчины каким способом он будет производить оплату за бензин, на что он пояснил, что оплата будет осуществляться с помощью банковской карты, и направился в сторону автомобиля, сел за руль своего автомобиля и, минуя кассу оплаты направился к выезду с заправочной станции. Она стала ему кричать по громкоговорителю, чтобы он остановил автомобиль и осуществил оплату за бензин, на что тот не реагировал. После чего она позвонила своему руководителю Свидетель №2 и сообщила о случившемся (л.д.133-135);

- рапортом начальника смены дежурной части ОМВД России по Острогожскому району капитана полиции ФИО9 о том, что 31.03.2019 в 21 час 25 минут оператор- кассир ООО «Кавальер» АЗС № 19 (АЗС ФИО10) по телефону сообщила о том, что 31.03.2019 около 20 часов 50 минут неизвестное ей лицо находясь на территории ООО «Кавальер» АЗС № 19 (АЗС «ФИО10»), расположенной по улице Карла Маркса д. № 59 «а» г. Острогожска, Воронежской области, заправило полный бак бензина и уехало не расплатившись (л.д. 17);

- заявлением о преступлении от Свидетель №2, который сообщил, что 31.03.2019 примерно в 20 час. 35 мин. неизвестное ему лицо, находясь на территории ООО «Кавальер» АЗС № 19 (АЗС «ФИО10»), расположенной по улице Карла Маркса д. № 59 «а» г. Острогожска, Воронежской области, совершило открытое хищение бензина марки АИ – 95 в количестве 83 литра 880 грамм, общей стоимостью 3850 руб. 09 коп. из расчета 45 руб. 90 коп. за 1 литр бензина, чем причинило материальный ущерб на вышеуказанную сумму (л.д. 18);

- протоколом осмотра места происшествия от 31.03.2019, в ходе которого с участием ФИО2 осмотрено место происшествия – участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где был задержан автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № под управлением ФИО2 В ходе осмотра места происшествия был изъят и помещен на специализированную стоянку автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № для дальнейшего хранения (л.д. 20-25);

- протоколом осмотра места происшествия от 31.03.2019, в ходе которого с участием Свидетель №2 осмотрено место происшествия – участок местности, расположенный по адресу: 

<

...> «а», где ФИО2 на автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № совершил открытое хищение бензина марки АИ – 95 в количестве 83 литра 880 грамм (л.д. 27-32);

- справкой о стоимости, согласно которой закупочная стоимость бензина марки АИ - 95 по состоянию на 31.03.2019 составляет 39 рублей 90 копеек (л.д. 34);

- заключением судебно-психиатрической экспертизы № 1673 от 04 июля 2019 года, согласно которой ФИО2 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, лишавшим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию не страдает и не страдал, а у него обнаруживались в момент совершения инкриминируемого ему деяния и обнаруживаются в настоящее время признаки 

<

данные изъяты>). Выставленный ранее ФИО2 диагноз: «

<

данные изъяты>» не нашел своего подтверждения при настоящем психиатрическом обследовании, поскольку указанные в прошлом интеллектуальное снижение и нарушения поведения, отмеченные у испытуемого в подростковом возрасте, не сопровождались какими-либо другими, свойственными легкой умственной отсталости симптомами, они не имели тотального и стабильного характера (ОИП-78). Ко времени производства по уголовному делу и в настоящее время ФИО2 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них правильные показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается (л.д. 122-124);

- протоколом осмотра предметов от 02.04.2019 в ходе, которого произведен осмотр автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, который признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (л.д. 47-53);

- вещественными доказательствами автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (л.д. 54 ).

Исследовав доказательства в совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО2 доказана полностью, а его действия следует квалифицировать по ч.1 ст.161 УК РФ, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества. 

Подсудимый действовал открыто, преследуя корыстный мотив.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 совершил умышленное преступление средней тяжести. 

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, согласно п.п. «г, и, к» ч. 1 ст.61 УК РФ, наличие малолетнего ребенка, активное способствование расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

ФИО2 вину признал, в содеянном раскаялся, ранее не судим, имеет постоянное место работы, по которому характеризуется положительно, по месту жительства характеризуется положительно, обнаруживает признаки 

<

данные изъяты>, имеет мать-пенсионера, которая страдает заболеваниями – сахарным 

<

данные изъяты>, что суд также признает обстоятельствами, смягчающими наказание, согласно ч.2 ст.61 УК РФ.

Все эти обстоятельства свидетельствуют о том, что ФИО2 может быть исправлен без изоляции от общества, а в условиях осуществления за ним контроля по месту жительства, то есть с назначением ему наказания в виде лишения свободы условно с применением статьи 73 УК РФ. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного преступления, степень его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не находит. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.161 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год.

Обязать ФИО2 в период испытательного срока один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства и работы без уведомления этого органа. 

Меру процессуального принуждения ФИО2 – обязательство о явке – до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства:

автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № переданный ФИО2 – оставить у ФИО2.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления через Острогожский районный суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий